
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 63 din data de 31.07.2025 

privind aprobarea taxei speciale de salubrizare și a Regulamentului privind procedura de 

implementare, colectare și administrare a taxei speciale de salubrizare pentru UAT Tărlungeni, 

Județul Brasov 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 iulie 

2025, orele 16:30; 

              Analizând Referatul de aprobare nr. 185/18.06.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului 

Primarul al Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, precum și necesitatea și oportunitatea 

instituirii taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici ai serviciului de salubrizare și aprobarea a 

Regulamentului privind procedura de implementare, colectare și administrare a taxei speciale de salubrizare 

în Comuna Tărlungeni, Județul Brasov, 

 Văzând  Strudiul de impact, oportunitate și fezabilitate referitor la costurile de operare a serviciului 

de salubritate întocmit de către Serviciul Salubrizare Tărlungeni, înregistrat sub nr.37359/18.06.2025, 

 Având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa, republicata cu modificarile si completarile 

ulterioare,  

- art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată; 

- art.2 alin.(1), art.6 alin.(1) litera k, art.8 alin.2 art. 9 alin. (2), art. 20 alin. (2) lit. a), art.25 litera (a) 

și art. 26 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (8) din Legea nr.101/2006 privind serviciile de salubrizare a 

localitatilor, cu modificările si completările ulterioare;  

- art. 21 și art. 59 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 74/2018 privind modificarea și completarea Legii nr. 

211/2011 privind regimul deșeurilor 

-  art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare 

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul de Mediu, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12)-(15) și art. 42 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 51/2006 privind 

serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.484 lit. g, art.485 din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-  art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
- Ordinul preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare 

a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


În temeiul art 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), alin. (14)  art. 133, art. 134, 

alin (1) lit a), art. 136, art. 139, alin. (1,) alin (3) lit. g), art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin (1) şi art. 243 

alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

 

Art. 1. Începând cu data de 01.08.2025 se instituie taxa specială de salubrizare pentru utilizatorii 

beneficiari ai serviciului de salubrizare, producători de deșeuri menajere, persoane fizice . 

Art. 2. Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025, în cazul persoanelor fizice este de 

25,08 lei/persoană/lună (TVA inclus). 

(2) Se aprobă subvenționarea sumei de 5,08 lei/persoană/lună, astfel încât valoarea taxei lunare achitată de 

fiecare utilizator persoană fizică  va rămâne neschimbată pe toata perioada anului 2025 urmând ca persoana 

fizică să achite în continuare 20 lei/persoană/lună, diferența de 5,08 lei/persoană/lună urmând să fie achitată 

din bugetul comunei Tărlungeni sub forma de subvenție. 

Art.3. Persoanele responsabile cu colectarea taxei speciale din Compartimentul Taxe și Impozite 

Locale, împreună cu operatorul de salubritate SERVICIUL SALUBRIZARE TĂRLUNGENI, vor ține la zi 

evidența tuturor utilizatorilor beneficiari ai serviciului de salubrizare, în vederea decontării prestației direct 

din contul deschis în acest scop. 

(2) Taxa specială de salubrizare, instituită conform prezentei hotărâri, se va face venit la bugetul 

local al comunei Tărlungeni, Județul Brasov. 

Art. 4. Se aprobă Regulamentul privind Procedura de implementare, colectare și administrare a taxei 

speciale de salubrizare pentru UAT Tărlungeni, Județul Brasov, conform Anexei 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

             Duluman Tiberius Raimond                                                      Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 11 voturi ”pentru”, 1 “împotrivă” și 5 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Administrator Public ; 

- Compartiment Taxe și Impozite Locale ; 

- Compartiment Cadastru Registru Agricol ; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 31/07/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
01/08/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
10/08/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 10/08/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
31/07/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/


Anexa la HCL nr. 63/31.07.2025 

PRIMĂRIA COMUNEI TĂRLUNGENI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURA OPERAȚIONALĂ PRIVIND 
IMPLEMENTAREA, COLECTAREA ȘI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 

 

Ediția I, Revizia 

0 Cod: PO 15.09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Exemplar controlat 

 
Nr.1 
 
 
 
 
 
 

Valabil din data: 



 

 PROCEDURA OPERAȚIONALĂ Ediția: 1 

UNITATEA PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 
PRIMĂRIA 

Comunei Tărlungeni 
COLECTAREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE 

DE SALUBRIZARE 
 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 
Compartimentul 
Impozite și taxe 

locale 

Cod: P.O. 15.09 
 

Pagina 1din 9 

  

  

Exemplar nr:1 

1. Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea si aprobarea ediției sau după caz, a reviziei în cadrul 
ediției procedurii operaționale 

 Elemente privind 
responsabilii/ 
operațiunea 

 
Numele și 
prenumele 

 
Funcția 

 
Data 

 
Semnătura 

1 2 3 4 5 

1.1. Elaborat  Inspector  
 

  

1.2. Verificat  Președinte comisie 

de implementare 

taxa de salubritate 

  

1.3. Aprobat  Primar   

 

  
Ediția/revizia în 

cadrul ediției 

 
Componenta revizuită 

 
Modalitatea 

reviziei 

 
Data de la care se aplică 
prevederile ediției sau 

revizia ediției 

1 2 3 4 

2.1. Ediția 1 x x  

2.2. Revizia 1    

2.3. Revizia 2    

     2. Situația edițiilor și a reviziilor în cadrul edițiilor procedurii operaționale



 

UNITATEA PROCEDURA OPERATIONALA Ediția: 1 

PRIMARIA Comunei 

Tărlungeni 

PRIVIND  IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

 

Compartimentul 
Impozite și taxe 

locale 

COLECTAREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE 

SALUBRIZARE 

 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 

 Cod: P.O. 15.09  

Pagina 2 din 9 

  Exemplar nr:1 

 

 Scopul 
difuzării 

Ex
e
m
pl
ar 
nr. 

Compartiment Funcția Nume și 
prenume 

Data 
primirii 

Semnăt
ura 

1 2 3 4 5 6 7 

3.1 Aplicare 1 Compartiment 
Impozite și 
taxe locale 
Serviciul 
Salubrizare 
Tărlungeni 

Inspector     

3.2 Aprobare 1 Primar Primar    

3.3 Aplicare 1 Comisia de 

implementare 

Președinte comisia de 

implementare taxa de 

salubritate 

   

3.4 Informare 1 Compartiment 
Buget 
Contabilitate  

Șef serviciu Buget 

Contabilitate, Taxe și 

Impozite Locale, 

Resurse Umane 

Salarizare 

   

3.5 Informare 1 Registratură Inspector    

3.6 Informare 1 Secretar U.A.T. Secretar general    

3.7 Informare 1 Compartiment 

Registrul Agricol 

Inspector/Consilier 
 

   

3.8 Informare 1 Comisia de 

recepție 

Inspector     

3.9 Arhivare 1      

3. Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediția sau, după caz, revizia din cadrul ediției 
procedurii operaționale 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNITATEA PROCEDURA OPERAȚIONALĂ Ediția: 1 

PRIMĂRIA  PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

Comunei Tărlungeni  
Compartimentul 
Impozite și taxe 

locale 

COLECTAREA ȘI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE 
SALUBRIZARE 

 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 

 Cod: P.O. 15.09  

Pagina 3 din 9  

  Exemplar nr:1 

4. SCOPUL 

a. Procedura descrie activitățile desfășurate în vederea implementării, colectării și administrării 
taxei speciale de salubrizare. 
5. DOMENIUL DE APLICARE 

5.1. Procedura se aplică în cadrul compartimentului Impozite și taxe local din cadrul Serviciului Buget 
Contabilitate, taxe și Impozite Locale, resurse Umane Salarizare al Primăriei Comunei Tărlungeni 

5.2. Asupra modului de implementare, colectare si administrare a taxei speciale de salubrizare se va face 
informarea tuturor persoanelor din Primăria Comunei Tărlungeni și din subordinea Consiliului local al 
comunei afișarea pe site-ul instituției a HCL cu privire la instituirea taxei speciale de salubrizare, pentru 
persoane fizice din UAT Tărlungeni  

6. TAXA SPECIALĂ DE SALUBRIZARE 

6.1. Taxa specială de salubrizare la nivelul comunei este un venit cu destinație specială, fundamentată de 
necesitatea asigurării curățeniei Comunei Tărlungeni. 

6.2. Taxa specială de salubrizare este obligatorie pentru persoanele fizice,  beneficiari ai serviciului de 
salubrizare, producători de deșeuri menajere. 
 
7. TARIFE PRIVIND TAXA SPECIALĂ DE SALUBRIZARE 

7.1. Potrivit prevederilor art. 35 din Legea nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare, pentru 
asigurarea finanțării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de salubrizare 
prin:  
a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a serviciului 
de salubrizare; 
b) taxe de salubrizare, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract; 
c) taxe şi impozite locale, în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale, pe căile 
publice şi/sau pe spaţiile din domeniul public şi privat al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

7.2. Cuantumul taxei speciale de salubrizare este în suma de 20 lei/lună/persoană, conform HCL nr. 
_____/_____ 

Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru anul 2025, în cazul persoanelor fizice este de 25,08 
lei/persoană/lună (TVA inclus). Se aprobă subvenționarea sumei de 5,08 lei/persoană/lună, astfel încât 
valoarea taxei lunare achitată de fiecare utilizator persoană fizică  va rămâne neschimbată pe toata perioada 
anului 2025 urmând ca persoana fizică să achite în continuare 20 lei/persoană/lună, diferența de 5,08 
lei/persoană/lună urmând să fie achitată din bugetul comunei Tărlungeni sub forma de subvenție. 

7.3. Astfel, persoanele fizice producătoare de deșeuri menajere, beneficiază de servicii, în sensul că toate 
deșeurile care provin de la aceste persoane sunt colectate și transportate în vederea eliminării lor. 
8. MODALITĂȚI DE STABILIRE A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE 

8.1. Pe teritoriul administrativ al Comunei Tărlungeni, pentru asigurarea serviciului de salubrizare, se instituie 
taxa specială de salubrizare pentru persoanele fizice. 

8.2. Taxa de salubrizare se plătește de Persoanele fizice proprietari sau persoanele care locuiesc în imobilele 

de natura clădiri cu destinația de locuit, în funcție de numărul de persoane înregistrate la adresa respectivă, 



conform datelor din Registrul Agricol. 

Categoriile de persoane menționate mai sus sunt obligate la plata taxei de salubrizare stabilită prin Hotărârea 
Consiliului Local,  în cuantum de 20 lei/persoană/lună. 

     8.3.  Cuantumul taxei de salubrizare este fundamentat de operatorul Serviciul de Utilități Publice 
Tărlungeni și aprobat de Consiliul Local în baza elementelor de cost în conformitate cu Ordinul A.N.R.S.C. nr. 
640/2022 având în vedere Legea nr. 101/2006 și Ordonanța de Guvern nr. 133/2023 

-  În vederea determinării taxei de salubritate datorată, se va înmulți cuantumul taxei de salubrizare 20 
lei/persoană/lună, cu numărul de persoane din Registrul Agricol.



 

UNITATEA PROCEDURA OPERATIONALĂ Editia: 1 

PRIMĂRIA Comunei 
Tărlungeni  

 

PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

Compartimentul 
Impozite și taxe 

locale 

COLECTAREA ȘI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE 
SALUBRIZARE 

 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 
 Cod: P.O. 15.09  

Pagina 4 din 9 

  Exemplar nr:1 

 
8.4.  În vederea identificării persoanelor, beneficiari ai serviciului public de salubrizare, operatorul de 

salubritate va trimite o situație cu locațiile din care se ridică deșeurile, ulterior Compartimentul Taxe și 
Impozite Locale din cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni, solicită relații de la Compartimentul Registrul 
Agricol, din cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni, pentru a determina numărul de persoane dintr-o unitate 
locativă (de la o adresă  administrativă sau gospodărie), în vederea identificării titularului dreptului de 
proprietate asupra imobilului sau locatarilor gospodăriei în cauză  

8.5. După identificarea persoanelor fizice, beneficiari ai serviciului public de salubrizare,  în baza 
datelor regăsite în evidența Compartimentului Registrul Agricol, se procedează la impunerea din oficiu a 
persoanelor în baza datelor existente în cadrul instituției. În situația în care, persoanele notificate nu 
depun Declarația de impunere în termen de 30 zile de la orice modificare survenită, ori refuză declararea 
bazei de impozitare, aceasta va fi întocmită din oficiu, în condițiile stabilite prin legislația în vigoare 
aplicabilă în domeniul taxelor și impozitelor locale. 

8.6.  În termen de 30 zile de la modificările operate în baza de date, comuna Tărlungeni prin 
Compartimentul Taxe și Impozite Locale, pe baza datelor furnizate de Compartimentul Registrul Agricol, 
va notifica persoanele în cauză cu privire la instituirea, în sarcina acestora, a taxei speciale de salubrizare, 
procedând la emiterea unei Decizii de impunere și/sau Notificări de plată, care se comunică 
contribuabilului.  

8.7. Taxa specială de salubrizare începe să producă efecte juridice și dă dreptul Comunei Tărlungeni 
să procedeze la colectarea acesteia începând cu data impunerii din oficiu a persoanelor. 

8.8.  În cazul în care, după instituirea taxei speciale de salubrizare, persoanele în cauza optează 
pentru suspendarea acesteia din diverse motive, conform situațiilor prevăzute în regulamentul aplicabil 
taxei de salubritate și aplicabil prin HCL, depunând o cerere în acest sens, cu documente doveditoare 
atașate, aceasta se analizează și se soluționează în cadrul Comisiei de salubritate, întocmindu-se un referat 
de aprobare sau respingere a solicitării, după caz, decizia comunicându-se contribuabilului și 
Compartimentului Taxe și Impozite Locale pentru a proceda, dacă este cazul la operarea în evidența fiscală 
a acestor modificări. 

                        



 

UNITATEA PROCEDURA OPERAȚIONALĂ Ediția: 1 

PRIMĂRIA Comunei 
Tărlungeni  

 

PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

 

Compartimentul 
Impozite și taxe 

locale 

COLECTAREA ȘI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE 

SALUBRIZARE 

 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 

 Cod: P.O. 15.09  

Pagina 5 din 9 

  Exemplar nr:1 

 
9.  MODALITĂȚI DE PLATĂ A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE – TERMENI, FACILITĂȚI 

9.1. Constatarea, impunerea și urmărirea încasării taxei se realizează prin Compartimentul Taxe și 

Impozite Locale al primăriei comunei Tărlungeni. 

9.2.  Taxa specială instituită potrivit legii constituie venit cu destinație specială, fiind utilizată în scopul 

pentru care a fost înființată. Sumele aferente taxei de salubrizare rămase neutilizate la sfârșitul 

anului fiscal se reportează în anul următor cu aceeași destinație, odată cu închiderea exercițiului 

bugetar. 

Taxa specială se încasează numai de la persoanele fizice care beneficiază de serviciile pentru care sa 

instituit taxa respectivă. 

9.3. Conform art.30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, taxa specială de salubrizare, instituită potrivit HCL nr. nr.111/19.12.2018, 
se încasează într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, iar contul de execuție al acestuia 
se aprobă de Consiliul local. 

9.4. Sumele obținute se virează în contul operatorului de salubrizare pentru efectuarea serviciilor de 
salubrizare, în baza documentelor justificative (factură) privind efectuarea serviciului și in limita 
tarifului practicat de către acesta pentru persoanele fizice care figurează impuse în evidențele 
Compartimentul Taxe și Impozite Locale al Primăriei Comunei Tărlungeni 

9.5. La începutul fiecărui an fiscal se vor emite decizii anuale pentru stabilirea taxei de salubrizare 
pe baza informațiilor privind numărul de persoane din fiecare familie respectiv numărul locuitorilor 
existenți la adresa respectivă, aflate în evidența compartimentului registrului agricol la finele anului 
anterior emiterii deciziei conform evidenței anului fiscal anterior.  

9.6. Taxa de salubrizare se plătește anual în patru rate egale, până la datele de 31 martie, 30 iunie, 30 
septembrie și 31 decembrie inclusiv. 

9.7.  Pentru neachitarea la termenele scadente de către contribuabili a taxei speciale se datorează după 
acest termen majorări de întârziere. Nivelul majorărilor de întârziere este cel prevăzut de 
reglementările legale în vigoare. 

9.8.  În cazul în care contribuabilii nu își vor achita de bună voie taxa de salubrizare, se vor aplica 
măsurile de executare silită prevăzute de Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

9.9. Taxa de salubrizare care a fost plătită în plus se restituie la cerere  sau se raportează pentru anul 
fiscal următor.



 

UNITATEA PROCEDURA OPERATIONALA Ediția: 1 

PRIMARIA Comunei 
Tărlungeni  

 

PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

 

Compartimentul 
Impozite și taxe 

locale 

COLECTAREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE DE 
SALUBRIZARE 

 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 

 Cod: P.O. 15.09  

Pagina 6 din 9 

  Exemplar nr:1 

 
 

10. SANCȚIUNI 

Contravențiilor li se aplică dispozițiile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 
modificările și completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării în termen de cel mult 15 zile de la data 
comunicării acestuia a jumătate din minimul amenzii. 

Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către persoanele împuternicite de 
Primarul Comunei.  

Colectarea deșeurilor se va efectua de operatorul de salubrizare conform graficului stabilit, care va fi 
comunicat cetățenilor comunei.



 

 

 

DECLARAȚIE DE CONSIMȚĂMÂNT 

privind acordul de prelucrare a datelor cu caracter personal 

 

Prin prezenta îmi exprim în mod expres consimțământul ca Primăria Comunei Tărlungeni să îmi utilizeze 

datele cu caracter personal înscrise în formularul depus la această instituție și doar în scopul pentru care am 

depus formularul. 

Am luat la cunoștință faptul că aceste date vor fi tratate confidențial, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului 2016/679/UE, privind protecția persoanelor fizice cu privire la prelucrarea datelor cu caracter 

personal și libera circulație a acestor date, precum și faptul că îmi pot exercita toate drepturile prevăzute de 

acest Regulament. 

Refuzul de completare a tuturor datelor solicitate prin formular determină imposibilitatea stabilirii 

raporturilor juridice specifice și nu este imputabil salariatului Primăriei Comunei Tărlungeni. 

Am luat la cunoștință și sunt de acord cu necesitatea prelevării și prelucrării datelor mele cu caracter 

personal și declar că am fost informat de către Primăria Comunei Tărlungeni cu privire la prelucrarea datelor cu 

caracter personal. 

 

Numele și prenumele declarantului,                        Semnătura, 

 

 

 

         Data ………………………………….



 

UNITATEA PROCEDURA OPERATIONALA Ediția: 1 

PRIMARIA PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

Comunei Tărlungeni  
Compartimentul Impozite și 

taxe locale 

COLECTAREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE 
DE SALUBRIZARE 

 

Revizia:- 
Nr.de ex.: 

 
 

Cod: P.O. 15.09 
 

Pagina 8 din 9 

  

  Exemplar nr:1 

                Anexa nr. 2 

ROMÂNIA 
Comuna/Orașul/Municipiul/sectorul 

Denumirea organului fiscal local 
  

Codul de identificare fiscală: ……………        Nr........../data 
elib. .…/20... 
Adresă/Cont IBAN/tel/fax/e-mail 

 
 

 
 

 
D-lui./D-nei ......................................................................, identificat(ă) prin actul de identitate 

................., seria.........., nr. ................................. CIF/CNP/ ............................................................., domiciliat(ă) 
în ROMANIA / ............................, județul ............................, codul poștal ....................., 
municipiul/orașul/comuna ......................................... satul/sectorul .................................., str. 
........................................., nr............, bl. ..........., sc........., et........, ap............ 

 
                În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015  privind  Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare și a Legii nr. 227/2015  privind  Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 
se stabilesc următoarele obligații de plată față de bugetul local al comunei/orașului/municipiului/sectorului 
…………………………………. 
 
   Nr. de rol nominal unic: __________________________ 
 

Categorie impozit/taxă Sumă (lei) Termene de 

plată 

Cont IBAN 

1    

2    

3    

4    

5    

Total impozit    

     
Notă: Contribuabilul beneficiază de scutire/reducere ______% de la plata impozitelor/taxelor, în calitate 

de __________________. 
Pentru  neachitarea impozitelor/taxelor până la termenele de mai sus, contribuabilii datorează organului 

fiscal local, începând cu ziua următoare scadenței, accesorii în cuantum de ….% pe lună sau fracție de lună de 
întârziere până la data plății. Accesoriile reprezintă creanțe fiscale de plată în sarcina contribuabilului. 

Prezentul titlu de creanță devine titlu executoriu în condițiile legii. 
Împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune în termen de 45 zile 

Model 2016 ITL – 008 

DECIZIE DE IMPUNERE pentru anul ________  
pentru stabilirea impozitelor/taxelor datorate de persoanele fizice 



de la comunicare, la organul fiscal local emitent. 
 
Alte mențiuni ale organului fiscal:0 
____________________________________________________________________________________

______________ 
____________________________________________________________________________________

______________ 
 

Conducătorul organului fiscal local 
......................................................... 

(prenume,  nume și ştampilă) 
                          Întocmit azi 

data .........................., 
                                           
........................... 
                                                         
(funcția, prenume și nume) 
 
 
Am primit un exemplar al deciziei de impunere, 
Prenume și nume ___________________________________________, CNP 
____________________________B.I./A.I./C.I. serie _____ nr. _________.                                    
 
Semnătură contribuabil  _____________ 
 
Data _________/_________/_________ sau  
 
Nr. şi data confirmării de primire:  ___________________________________



 

 PROCEDURA OPERATIONALA Ediția: 1 

UNITATEA PRIVIND IMPLEMENTAREA Nr.de ex.: 2 

  Ediția: 1 

UNITATEA  Nr.de ex.: 2 

PRIMARIA Comunei Tărlungeni  
 

Compartimentul Impozite și 

taxe locale 

COLECTAREA SI ADMINISTRAREA TAXEI SPECIALE 
DE SALUBRIZARE 

 

Revizia:- Nr.de 
ex.: 

 

 
 

Cod: P.O.15.09 
 

Pagina 9 din 9 

  

  

Exemplar nr:1 

11. Cuprins 

 

Numărul 
componentei in 
cadrul 
procedurii 
operaționale 

Denumirea componentei din cadrul procedurii operaționale Pagina 

 Coperta  

1 Lista responsabililor cu elaborarea, verificarea si aprobarea ediției sau 

după caz, a reviziei în cadrul ediției procedurii operaționale. 

1 

2 Situația edițiilor și a reviziilor în cadrul edițiilor procedurii operaționale 1 

3 Lista cuprinzând persoanele la care se difuzează ediția sau, după caz, 

revizia din cadrul ediției procedurii operaționale 

2 

4 Scopul 3 

5 Domeniul de aplicare 3 

6 Taxa speciala de salubrizare 3 

7 Tarife privind taxa speciala de salubrizare 3 

8 Modalități de stabilire a taxei speciale de salubrizare 3 

9 Modalități de plata a taxei speciale de salubrizare-termeni și 

facilități 

5 

10 Sancțiuni 6 

11 Anexe 7 

12 Cuprins 9 

 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      Secretar General al U.A.T. 
      Duluman Tiberius Raimond                                              Comuna Tărlungeni 
             Cimpoaie Mihail Bogdan 
 
 


